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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Эффективность

исполнения наказания во многом определяется совершенством его правового

регулирования. Среди норм уголовно-исполнительного права (законодательства и

подзаконных нормативно-правовых актов) существует ряд предписаний,

содержащих так называемые оценочные категории (понятия). Их роль в уголовно-

исполнительном правовом регулировании весьма велика, что определяется

целями и обстоятельствами исполнения уголовных наказаний, а также тем

местом, которое занимает в уголовно-исполнительных отношениях личность

осужденного. Не случайно внимание науки и практики к оценочным категориям

уголовно-исполнительного права в последнее время возрастает.

Примером служат результаты проведенного в 2013 году Кузбасским

институтом Федеральной службы исполнения наказаний России мониторинга

правоприменительной практики по наиболее проблемным областям применения

уголовно-исполнительного законодательства1. В ходе опроса более чем половины

региональных территориальных органов управления уголовно-исполнительной

системы выяснилось, что в упомянутом «проблемном» поле уголовно-

исполнительного правоприменения в значительной степени находятся именно

правовые нормы с оценочными признаками (категориями).

В феврале 2013 года в НИИ ФСИН России состоялось заседание круглого

стола "Основные понятия и термины уголовно-исполнительного права". По его

итогам было поддержано предложение Академии ФСИН России о необходимости

составления некоего официального глоссария с толкованием ряда терминов

уголовно-исполнительного права. Предлагались и конкретные критерии

включения таких терминов в глоссарий2. Предложения по определению

оценочных категорий вносились и образовательными учреждениями ФСИН

1 См.: Уткин В. А., Киселев М. В. Уголовно-исполнительное правовое регулирование: закон и практика //

Преступление, наказание, исправление (к 20-летию принятия Конституции Российской Федерации) : междунар.

пенитенциар. форум. Рязань, 2013. С. 78–83.
2 Основные понятия и термины уголовно-исполнительного права : [Электронный ресурс] // Акад. ФСИН России :

офиц. сайт. 2003-2014. URL: http://www.apu.fsin.su/news/detail.php?ELEMENT_ID=77015, свободный (дата

обращения: 27.12.2013).
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России. Многие аспекты оценочных категорий исследовались отдельными

учеными в рамках конкретных вопросов применения уголовно-исполнительного

законодательства, например применительно к оценке личности и поведения

осужденных.

Об актуальности этой проблемы свидетельствует и попытка законодателя

Республики Казахстан в новом Уголовно-исполнительном кодексе 2014 г.

конкретизировать содержание ряда оценочных категорий, например,

«положительно (отрицательно) характеризующийся осужденный» (ст. 95 УИК

РК), «уважительные причины (случаи)» (ст. ст. 53, 60 УИК РК) и т.д.

Концепция развития уголовно-исполнительной системы РФ до 2020 года (в

редакции 2015 г.) содержит ряд важных направлений, реализация которых прямо

или косвенно предполагает дальнейшее использование оценочных категорий в

уголовно-исполнительной деятельности. К примеру, в сфере изменения

организационных механизмов социальной работы с осужденными,

дифференциации условий их содержания в зависимости от характера и поведения

во время отбывания наказания (такие оценочные категории, как

«систематичность», «активное участие», «хорошее поведение», «добросовестное

отношение к труду» и т.п.).3

В то же время нельзя не принимать во внимание, что слишком неясные

формулировки или избыток оценочных категорий в тексте закона препятствуют

его единообразному применению, а также создают коррупционные риски,

которые всегда сопряжены со свободой усмотрения правоприменителя.

Судебные органы также все активнее обращаются к отдельным оценочным

категориям уголовно-исполнительного права, выявляя их содержание, в том числе

при отсутствии легального толкования со стороны Верховного Суда РФ.

3 См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года (ред. от 23

сент. 2015) [Электронный ресурс] : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14 окт. 2010 № 1772-р. Разд.

III. Доступ из информ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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Таким образом, проблема оценочных категорий в уголовно-исполнительном

праве актуальна как в аспектах законодательной техники, так и для толкования

закона и непосредственно для правоприменительной практики.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в исследование

проблемы оценочных категорий (понятий) в науке общей теории права внесли

С.И. Вильнянский, Т.В. Кашанина, Д.Н. Левина, А.А. Малиновский, Т.Н.

Назаренко, О.Е. Фетисов. В своих исследованиях данных вопросов частично

касались такие теоретики права, как С.С. Алексеев, Н.И. Агамиров, А.Т. Боннер,

С.Н. Братусь, А.Б. Венгеров, В.С. Жеребкин, К.И. Комиссаров, В.В. Лазарев, В.И.

Наумов, А.С. Пиголкин, А.Ф. Черданцев, В.Ф. Яковлев и другие.

В отдельных отраслях права оценочные категории в качестве конкретных

аспектов законодательной техники и правоприменения затрагивали Е.И.

Астрахан, М.И. Бару, С.С. Безруков, В.В. Витрянский, С.И. Головина, Р.С.

Джинджолия, А.Г. Диденко, Т.А. Дроздова, В.И. Емельянова, В.И. Игнатаенко,

Е.В. Кобзева, Б.Н. Коробец, О.А. Кузнецова, М.Ф. Лукьяненко, А.А.

Малиновский, Е.Н. Маслова, А.В. Миронов, Р.М. Нигматдинов, Р.О. Опалев, В.В.

Питецкий, Е.А. Степанова, И.В. Тимошенко, С.Д. Шапченко, Г.Г. Шмелева, О.С.

Шумилина, Л.В. Щенникова, Е.А. Фролов и другие авторы.

Применительно к тем или иным конкретным институтам уголовно-

исполнительного права отдельные оценочные категории рассматривали А.И.

Абатуров, С.Л. Бабаян, В.М. Блинов, А.В. Бриллиантов, В.Н. Бурлагов, В.И.

Быстрых, А.И. Васильев, В.Л. Васильев, Ю.В. Голик, В.Д. Гончаренко, Е.В.

Губенкова, Г.Ф. Гумирова, Н.И. Гуцал, Л.П. Дубровицкий, М.А. Ефимов, А.В.

Звонов, А.И. Зубков, В.Д. Иванов, Н.Н. Илюшин, М.А. Кириллов, С.И.

Комарицкий, С.И. Кузьмин, И.М. Лукьянова, В.П. Марков, М.П. Мелентьев, П.Г.

Мищенков, А.С. Михлин, С.В. Михеева, В.Н. Орлов, Ж.Б. Оспанова, В.Б.

Первозванский, И.Д. Перлов, О.Г. Перминов, П.Г. Понаморев, М.В. Прохорова,

И.Н. Пяткевич, Л.В. Рябова, Ю.И. Савельева, В.И. Селиверстов, А.Ф. Сизый, А.А.

Синичкин, А.Б. Скаков, А.Н. Смирнов, А.А. Соколов, В.И. Старков, Н.А.

Стручков, Ф.Р. Сундуров, Е.А. Тимофеева, Ю.М. Ткачевский, О.Н. Уваров, П.Р.
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Федореев, В.А. Фефелов, В.И. Хижняк, И.В. Шмаров, С.Х. Шамсунов, М.В.

Щербакова, В.И. Южанин, Л.В. Яковлева, Н.М. Якупова.

Немногие частные специальные исследования, посвященные именно

оценочным категориям уголовно-исполнительного права, были проведены А.А.

Лакеевым (1991 г.)4 и В.А. Уткиным (2008 г.)5, смежного с ними вопроса

усмотрения в уголовно-исполнительном праве касался П.В. Нестеров (2012 г.)6.

Между тем в виде углубленного обобщающего монографического исследования

в данной отрасли юридической науки эта тема пока не освещалась.

Изложенные обстоятельства и ряд конкретных проблем

правоприменительной практики обусловили выбор темы настоящего

диссертационного исследования. В качестве темы кандидатской диссертации

утверждена ученым советом юридического института Томского государственного

университета 29 сентября 2011 г.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются нормы

уголовно-исполнительного права, а также общественные отношения,

возникающие при их реализации в сфере исполнения уголовных наказаний.

Предметом исследования являются оценочные категории в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации, международных актах и

зарубежных источниках пенитенциарного права, а также практика их

использования в правотворческой и правоприменительной деятельности в сфере

исполнения уголовного наказания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью работы является

раскрытие обусловленности сущности, понятия, основных признаков оценочных

категорий в уголовно-исполнительном праве, исследование видов и юридических

форм их выражения, факторов формирования и развития, значения и функций


[…]


исполнительном праве Российской Федерации;

- классификация оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве и

их характеристика;

- выявление отраслевой специфики использования оценочных категорий в

уголовно-исполнительном праве;

- освещение правоприменительной деятельности судов и органов исполнения

наказаний;

- анализ тенденций развития оценочных категорий в уголовно-

исполнительном праве Российской Федерации;

- рекомендации по совершенствованию уголовно-исполнительного

законодательства и правоприменительной практики в контексте оценочных

категорий.

Оценочные категории нельзя отождествлять со всякими неясными

терминами, с декларативными нормами, с нетипичными правовыми

предписаниями, с бланкетными нормами. Сущностная черта оценочных

категорий – «оценка» как способ соизмерения обстоятельств конкретной
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жизненной ситуации с обстоятельствами, находящимися за пределами уголовно-

исполнительного и вообще – правового регулирования. Однако далеко не все

оценочные категории целесообразно и возможно раскрыть в тексте глоссариев, не

прибегая к новым оценочным категориям. Наиболее оптимальной является

дифференциация оценочных категорий, содержащихся в уголовно-

исполнительном законодательстве, их классификация на характеризующие

объективную обстановку при исполнении наказания, поведение и личность

осужденных и относящиеся к действиям персонала уголовно-исполнительных

учреждений и органов. Факторы формирования и развития оценочных категорий

в уголовно-исполнительном праве – это факторы самого их появления в уголовно-

исполнительном законе и факторы, обусловливающие их конкретную

формулировку. К ним особенность предмета уголовно-исполнительного права,

его целей, средств юридической техники, ограниченность средств реализации в

юридических нормах средств языковой практики, невозможность исчерпывающе

формальным образом описать личность и динамику ее развития, конкретные

исторические и социально-политические условия, социально-экономические

факторы, культурные факторы, международные требования. Иными факторами

являются те, которые играют роль при толковании норм с оценочными

категориями, к которым относятся: связь правовых норм – норм закона – с

нормами морали, и отображением данной связи законодателем в юридических

конструкциях, сложившаяся в обществе система представлений о нравственности,

уровень психологического состояния, профессионального сознания сотрудников

уголовно-исполнительной системы. Для законодателя оценочные категории в

уголовно-исполнительном праве значимы в связи с их важной ролью обеспечения

гибкости правовых конструкций и норм, соответствия их международным актам

в области прав и свобод человека, обеспечения экономии процессуальных

средств, прогнозирования. Для равоприменителя на первое место выходят

функции обеспечения гибкой реализации уголовно-исполнительных правовых

конструкций (обеспечение работоспособности правовых конструкций,

сглаживание противоречий между моралью и правом) и индивидуального
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регулирования, что позволяет оценочным категориям заставлять

правоприменителя соизмерять свое поведение не только с нормой права, но и с

собственными знаниями и ценностными установками.

В истории пенитенциарного (исправительно-трудового, уголовно-

исполнительного) законодательства России часть оценочных категорий из

существующих ныне возникли еще при Екатерине II, когда основным фактором

закрепления и критерием их толкования являлось влияние религии. В период

становления советского государства на первый план вышел классово-

политических оттенок оценочных категорий, которые тогда получили

наибольшее распространение в исправительно-трудовом законодательстве. Они

же практически в полном составе, воспроизведены в нормах УИК РФ 1996 г. В

настоящее время они начали носить больший общечеловеческий смысл.

Усилилась роль международного фактора, фактора связи правовых норм с

нормами морали и нравственности. Что касается имплементации международного

пенитенциарного права в российское уголовно-исполнительное, их формальное

воспроизведение не даст ожидаемого эффекта.

В свою очередь анализ практики толкования и применения оценочных

категорий в уголовно-исполнительном праве, позволяет определить, что

правоприменитель практически не обращает внимания на проблемы, которые

возникают в силу данных тех из них, которые характеризуют поведение и

личность осужденных. В то же время, оценочные категории, которые

характеризуют поведение и личность осужденных, являются наиболее спорными

и вызывают наибольшее количество вопросов со стороны правоприменителя.

Практически все нормы, содержащие данные категории являются «открытыми»

по своему содержанию и не конкретизированы. Это вполне понятно, так как

данная сфера является «смежной» с психологией, этикой, педагогикой и

социологией. Оценочные же категории, относящиеся к действиям персонала

уголовно-исполнительных учреждений и органов, определяются идеей уважения

чести и достоинства, проявления именно «человеческого» отношения к

осужденным, обращения с ними «как с людьми». Фактически законодатель
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пытается донести до администрации учреждений и сотрудников органов,

исполняющих наказания, путем рассмотренных оценочных категорий идею об

обеспечении возврата осужденных после отбытия наказания в общество.

В исследовании выделены перспективные направления совершенствования

уголовно-исполнительных правовых норм, среди которых исключение

«излишних» оценочных категорий из них, унификация формулировок, введение

некоторых оценочных категорий в текст закона и конкретизация

рассматриваемых норм.

Перспективы дальнейшей разработки темы оценочных категорий в науке

уголовно-исполнительного права, по мнению автора, заключаются в:

- дальнейшей оптимизации количества правовых норм, содержащих

оценочные категории;

- унификации оценочных категорий в сходных правоприменительных

ситуациях;

- разработке соответствующих разделов научно-практических комментариев

Уголовно-исполнительного кодекса;

- научной экспертизе содержания подзаконных нормативно-правовых актов

в контексте соотношения оценочных категорий законов и подзаконных актов;

- разработке учебно-методических материалов для повышения квалификации

работников уголовно-исполнительной системы в целях оптимального

правоприменения;

- выработке рекомендаций для руководящих разъяснений по применению

судами норм уголовно-исполнительного права с оценочными категориями;

- использовании научных результатов в будущей кодификации уголовно-

исполнительного законодательства, либо в новой редакции Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации.
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