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Одним из аспектов, обеспечивающих эффективность, стабильность
и справедливость действия уголовно-исполнительного законодательства,
является использование в нем максимально формализованных, лаконичных
и однозначных правовых норм. Ясность и конкретность закона имеет
большое юридическое значение, способствуя укреплению законности,
внедрению четких юридических начал во все сферы общественной жизни.

Использование законодателем оценочных понятий при
конструировании правовых норм позволяет правоприменителю реагировать
на соответствующие социально значимые изменения, происходящие
в явлениях, описанных с помощью оценочных понятий.

Двусмысленный или неясный термин ведет к предоставлению
неоправданной степени свободы принятия решения должностному лицу,
которое ответственно за исполнение данного закона. Неясный термин,
не имеющий ограничений, дает такую же неограниченную свободу.

Чем более обширной является теневая область закона, тем более
свободно субъекты правоотношений могут толковать его и тем больше
возможность, что они не будут вести себя в соответствии с целями закона.
Хотя субъект правоконструирования никогда ие сможет достигнуть
идеальной ситуации, когда нет вовсе расхождений во мнении относительно
значения того или иного термина, он может добиться значительно большей
конкретизации.

В этой связи изучение вопросов, связанных с оценочными категориями
в уголовно-исполнительном праве, представляется своевременным, а тема
диссертационного исследования А. Г. Антоняна, безусловно, актуальной.

Важное значение имеет предложение автора, направленное
на исключение «излишних» оценочных категорий из ряда статей УИК РФ:

- «уважительные причины» (ст. 39 УИК) применительно к решению
уголовно-исполнительных инспекций о приводе осужденных, а также в
ст. 60.15 УИК РФ (злостные нарушения порядка и условий отбывания
принудительных работ);

- «достаточные основания» (ст. 190 УИК) при направлении в суд
представления уголовно-исполнительной инспекции или командования
воинской части о продлении испытательного срока;

- «уважительное отношение» (ст. 109 УИК РФ) в части
направленности воспитательной работы с осужденными;

-■ «сознательное отношение» и «безупречно несущий службу» (ст. 156
и ст. 171 УИК);

- категорию «необходимый случай» следует заменить
на используемое в законе словосочетание «при необходимости» или же
устранить, конкретизировав путем указания в ст. 131 УИК случаев, когда
может применяться одиночное содержание.

Диссертант отмечает, что факторы формирования и развития
оценочных категорий в уголовно-исполнительном праве делятся на две
группы. К первой автор относит факторы их появления и факторы,
обусловливающие их конкретную юридическую формулировку. Это
особенность предмета уголовно-исполнительного права, его целей, средств
юридической техники, ограниченность средств языкового отражения,
невозможность исчерпывающе формально описать личность и динамику ее
развития, конкретные исторические и социально-политические условия,
социально-экономические, культурные реалии, международные требования.

Вторая группа влияет на толкование норм. Это связь правовых норм
с нормами морали, правосознание общества, уровень профессионального
сознания правоприменителей.

Выводы и предложения, содержащиеся в диссертации, могут быть
использованы при совершенствовании уголовно-исполнительного правового
регулирования, а также в целях совершенствования деятельности уголовно-
исполнительной системы.

Судя по автореферату, диссертация А. Г. Антоняна представляет собой
оригинальное, комплексное исследование. Она написана на высоком научном
уровне, предложения имеют практическую значимость, работа в целом
заслуживает положительной оценки.

Вместе с тем, можно высказать некоторые замечания:
1)На стр. 11 автореферата, автор одним из перспективных

направлений совершенствования уголовно-исполнительных правовых норм
с оценочными категориями выделяет необходимость конкретизации норм,
с оценочными категориями, под которой понимается не абсолютно
исчерпывающее определение их содержания, а установление основных
направлений их толкования, раскрытие основного логического объема
термина и его содержания. Автор отмечает возможность создания некоего
глоссария, с указанием наиболее сложных оценочных категорий и рамок,
в которых оии должны толковаться.

На стр. 14 автор отмечает, что далеко не все оценочные категории
можно успешно раскрыть и путем глоссариев, не прибегая, в свою очередь,
к новым оценочным категориям. После данного суждения, не понятно
поддерживает ли автор создание подобного глоссария.

2) Ila стр. 22 автореферата отмечается, что целесообразно исключить
категорию «уважительное отношение» из текста ст. 109 УИК РФ,
раскрывающей направленность воспитательной работы с осужденными
к лишению свободы, так как в ней говорится о направленности
воспитательной работы на исправление, а далее это понятие «исправление»
раскрывается.

В данном случае требуется более детальное обоснование данного
предложения.

Основные теоретические выводы диссертации изложены автором
в 7 публикациях, 3 из которых опубликованы в журналах, которые включены
в перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

С учетом сказанного, считаем, что Азат Галустович Антонян
заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;
уголовпо-исполиителы-юе право.
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